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Křížovka 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Všechny fotografie a grafika jsou pů-
vodní tvorbou redakční rady. Grafika - Viktorie Sklenářová, Kristýna Kuklová. Své příspěvky vhazujte 

do schránky ve vestibulu školy.  

1. Malá - velmi důležitá pomůcka pro žáky. 

2. Sladké kynuté pečivo… 

3. Internetový vyhledávač 

4. Školní vyučovací předmět 

5. Křestní jméno českého hokejového brankáře na MS 2015. 

6. O čem byla pohádka, kterou hrálo košatecké divadélko? 

7. Stromy, na kterém rostou žaludy. 

8. Poslední měsíc letních prázdnin. 

 

Tajenka: Anglicky prázdniny. 
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Milí čtenáři! 

Už nyní se můžete těšit na poslední číslo letošního roku, 

které bude opět číslem výherním. Ukončení tohoto ročníku 

a slosování proběhne v pondělí 29. června dopoledne po 

skončení druhého vystoupení deváťáků. 

  Květen 2015                       XVI. ročník                                        číslo 5 

Tak máme tady již páté číslo Dušanových zápisků 

v letošním roce, ale pozor, toto 

číslo je výjimečné… je to totiž 

májové vydání!!!  

Šuba duba, dingy dongy!!!  

Můžete se těšit na plno nových 

i starých rubrik, skvělé drby a 

dokonce i exkluzivní rozho-

vor. A abyste se nenudili, dám 

vám hned tady do úvodníku 

vtip, vím že je to neobvyklé, 

ale chci tento díl pojmout 

podle sebe:  

Sedí vedle sebe 3 upíří a 

jeden odletí. Po chvíli se 

vrátí a z koutku úst mu teče 

krev. „Kde jsi byl? Co se sta-

lo?“ ptají se ho zbylí dva. „Ále, 

vidíte támhle tu pěknou servírku? 

Tak tu jsem celou vysál.“ Pak odletí druhý, 

a když přiletí, teče mu krev z obou koutků. „Kde 

jsi byl?“ ptají se znovu. „Vidíte tamtoho tlusťocha? 

No tak toho jsem celého vysál.“  Později odletí i třetí upír a když se vrátí má od krve 

celý obličej. „No, tý jo. A kde jsi byl ty, že jsi celý od krve?“ „No to víte, vidíte támhle 

ten komín?“ ptá se a ostatní přikyvují. „No tak já ho neviděl!“.  

 

Jestli se vtip líbil, tak mi můžete napsat do Dušanovy schránky.  

Ale teď už vážně…  

Doufáme, že se vám Dušan bude líbit, všichni redaktoři se moc snažili, nadále doufá-

me a prosíme vás, abyste začali opět psát Dušanovi vzkazy. Ptáte se jaké? Na tom ne-

záleží, hodnocení, drby (hlavně), knihy, témata, vtipy, vzkazy nebo cokoliv jiného co 

chcete, aby se objevilo v Dušanových zápiskách. Už se těšíme na vaše vzkazy! Ahoj 

příště a užívejte si.                                                                                Marska 
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Dušan má Xixu a Xixa má talent    6 

Kdo je to vlastně XIXA? 

Trochu z historie 

Všichni máme rádí Xixa má talent, ale 

víte vůbec, kdo to je ten Xixa? Proč 

zrovna takové jméno? A takový vzhled? 

No dnes se na tyto otázky dozvíte odpo-

věď! 
Xixa je bratranec od Dušana, který se 

v  roce 2003 objevil v Dušanech. Od té 

doby naše Dušanovy zápisky doprovází. 

Objevila se už Xixaova hitparáda, logic-

ká soutěž Xixa sudoku, Xixa Star či Xi-

xa má talent. Xixa k nám patří do rodi-

ny. 

První ročník Xixa Star byl v roce 

2004, druhá obnovená premiéra v roce 

2011. Zakladateli byla děvčata Adéla 

Chamrádová a Jana Košťálová. Poděko-

vání za obnovení této soutěže patří Deni-

se Korpasové a Sáře Sýkorové, které si 

vzpomněly, že právě v roce 2004 vystu-

povala jako soutěžící jejich spolužačka 

Pavlínka Chvostková, tehdy žákyně 

1. ročníku. 

Nyní jsme rádi, že Xixa star či Xixa 

talent pokračuje, protože je vždy na co 

se těšit.  

Nyní zpět ke Xixovi. Jednou nám do 

redakce napsal dopis. Tady je jeho úry-

vek. 

Xixův dopis 

Milé děti, píšu vám, abych se s vámi 

mohl podělit o zážitky z mé ,,Cesty kolem 

světa“. Právě jsem v Antarktidě. Jsem 

zde teprve týden a už teď jsem zmrzlý 

jako rampouch. Je tu mnoho Eskymáků, 

kteří jsou na mě velice hodní a milí. Je-

den velký Esky-

mák, označovaný 

za vedoucího 

jejich smečky, se 

ke mně ale zas 

tak hezky necho-

val. 

Jednou, když mě ostatní učili lovit 

tučňáky, mi ten vedoucí smečky podko-

pnul nohy a já si rozbil svůj roztomilý 

čumáček. Ostatní ho za to podkopnutí 

pořádně zkopali. Tak jsem si to pořád-

ně užil. Další den jsem se rozhodl ode-

jít od této ne moc přátelské smečky. Až 

po hodině jsem si teprve uvědomil, že 

vlastně nemám co jíst. Rozhodl jsem se 

tedy, že si SÁM ulovím tučňáka. Nara-

zil jsem na pár roztomilých tučňáčků, 

kteří seděli na vajíčkách. Jelikož vypa-

dali velice roztomile, tak mi jich bylo 

zároveň líto, že jim to vajíčko sní něja-

ký škaredý lední medvěd... Vajíčka byla 

chuťově velice dobrá. 

Osmažil jsem si je na ohni, který 

jsem si udělal z peří od těch tučňáků. 

Překvapivě i to maso těch tučňáků bylo 

velice dobré. Bohužel jak jsem si dělal 

to vábivé masíčko, přilákalo to i jedno-

ho véélkého medvěda. Docela pozdě mi 

došlo, že mě chce sežrat. Málem mi 

vyškrábl oko, naštěstí jsem uhnul, vytr-

hl jsem si svůj pevný dred a uškrtil 

jsem jím toho medvěda. 

Byl to celkem tvrdý zážitek, a tak 

jsem se rozhodl odletět příště někam do 

teplejších krajů, a to do Austrálie za 

žralokama. 

Tolik vzpomínka.  
Adam 
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Perličky ze školních lavic 

Bylo, nebylo - i to je možné zažít ve školních lavicích! 

Adam ze 7. A chtěl strašně moc po paní učitelce Stejskalové, aby ho vyzkoušela, že 

se celý minulý týden učil. Poté, co si ho paní učitelka přivolala k sobě, že ho tedy 

vyzkouší, když Adam tak chce, zjistila, že se celý ten týden učil čtvrt popsané strán-

ky v jeho už tak dost zuboženém sešitě. Chcete vědět, jak se Adamovi vedlo? 

 

 Trávící soustava ptáků: „Ptáci mají železný žaludek.“ (paní učitelka se na něj 

udiveně podívala) „Teda vlastně… Pardon, já se přeřekl, železnatý, tak se ten 

žaludek jmenuje železnatý.“   

 Vylučování ptáků: „Jo to je tó…  No to je, jakože no hahaha… Když vás holubi 

pokakají no tak…“ Paní učitelka: „Prosím tě, radši to nechci vědět!!!“ 

 A co bažant?: „Jó toho jsme jednou našli přejetého na cestě.“ 

 Který pták se nejčastěji vyskytuje na louce?: „Ehm… To je ten… To vím pře-

ce… Jo už vím, Chrlič!“ 

Marska 

Naopak v pátek byly opě-

tovně těstoviny sypané 

mákem. Žel neměly 

úspěch a nedaly se rovnat s 

těmi lotrinskými těstovina-

mi. Snad jen musím dodat, 

že dle některých strávníků 

postrádaly chuť. 

Dahaka 
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Keliška vypráví a Dušan komentuje 

 Pan učitel Havránek si změnil svou vizáž novým 

doplňkem, a to rovnátky. 

 Dušan komentuje:   

 Wow… rovnátka začínají být IN! 

 Petr ze 7. A v Dušanovi na Naty ze 7. A: „Ježiš 

já to mažu, co to tu píšeš to je blbost, s tebou se 

prostě nedá psát!!!“ Naty: „Cože?! Už nikdy s tebou nebudu sedět v ruštině!!“ 

Petr: „Promiň, to byl kompliment.“ 

 Dušanův komentuje: A hádkou začíná láska. 

 Opět 7. A a opět Adam Hráček… Tentokrát se jedná o jeho močový měchýř 

(doufáme). Adam chodí každou vyučovací hodinu, kterou vedou paní učitelky 

Stejskalová a Kovalová, na záchod. Buď se mu paní učitelky tak líbí (tfuj) nebo 

má vážný problém s udržením moči. 

 Dušan: „Adame, zkus Prostenal! Na to první ti nepomůže nic…“ 

 Adam z 7. A se nejspíš probírá z rozchodu s Vendy z 6. A sbíráním nových 

holek… po škole se povídá, že si něco začal s Luckou ze 7. A a prý také údajně 

chodí s Andreou z 9. A.  

 Dušan komentuje: „To tě to tak zmohlo, že ti nestačí jedna?“ 

 V 8. A se rodí stydlivý pár. Aneta a Adam z 8. A spolu údajně chodí.  

 Dušan komentuje: „Tak ti to Anet konečně vyšlo, pokusy v loňském roce 

neuspěly, tak aspoň letos“ 

 Kuba ze 6.A je prý zamilovaný do Adély z 9. A    

 Dušan: „Držíme palce, Kubo“ 

 Magdaléna z 5. A je nejen 1. v Xixa má talent, ale také první v seznamu přija-

tých na Masarykovo gymnázium v Příboře. GRATULUJEME!!! 

 Dušan: „Gratulujeme a držíme palce na nové škole“. 

Přídavky ze školní jídelny 

Vážení čtenáři, 

školní jídelna má mnoho strávníků, kteří v ní hledají útěchu pro své žaludky, a ačko-

liv jsou výdaje mnohdy velké, vždy je dost porcí pro každého strávníka i s přídav-

kem. V pondělí 20. dubna měla školní jídelna navrch, a to právě tím, že se podávaly 

lotrinské těstoviny. Ty měly velký úspěch, co se týče přídavků. Řada na ně byla 

vskutku ohromující, tudíž předpokládat, že v nádobách, kde byly údajně uskladňová-

ny těstoviny, již nic nezbylo. Lze spekulovat o tom, zda naše mistryně kuchařství do 

nich nepřidaly něco, co obohatilo jejich chuť.  
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Za pár dní se posadíme, 

o talent se podělíme. 

Někdo tančí, hraje, zpívá, 

porota jen hlavou kývá. 

Někdo zase zazáří, 

vykouzlí všem úsměv na tváři. 

A co potom čeká vítěze? 

No přece to, 

kam ho jeho kariéra odveze… 

Las Vegas už na něj čeká, 

snad ho sláva nevyleká. 
HeePee 

Psal se rok 2013 ... 

Xixa a vítání jara 

Tuhle akci, která se konala 31. března 

2015, jsem si spolu s Mikulášem užila 

asi nejvíce. Začalo to ráno, kdy jsme 

nejprve museli spočítat, kolik dětí má 

oblečené retro oblečení, protože nejen 

Xixa, ale celý tento den se táhl v retro 

duchu Pomády. Pak následovalo hektické 

připravování, zkoušení a chystání nejrůz-

nějších věcí, které musely být tip-ťop na 

dopolední soutěž. Nenačekali jsme se 

dlouho a bylo to tady. Já měla dvojnásob-

ný stres, protože jsem dokonce i vystupo-

vala. No, ale o tom později. Jako první 

byla řada na nás. Celou akci jsme zahájili 

naším retro tanečkem, který se podle mé-

ho názoru všem líbil. Naši skvělí moderá-

toři Karolínka a Bertík nám to hezky 

uvedli, představili porotu, která letos byla 

jen chlapská a skládala se z našeho žáka 

Denise Šlégra, pana učitele Havránka a 

pana školníka. A začalo se soutěžit, nejpr-

ve první stupeň. To jsem byla ještě docela 

v klidu. Ale jakmile začal své vystoupení 

druhý stupeň, dolehl na mě neskutečný 

strach. Ale i přesto jsem věděla, že to 

prostě jednou přijde. A pak už jsem za-
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slechla své jméno. Co mi zbylo, 

než jít na pódium a zazpívat - dala 

jsem se na vojnu, musela jsem 

bojovat. Obrovskou podporou mi 

byli mí tanečníci kluci a později už 

i celá moje milovaná třída, která 

mi za mnou dělala takzvané 

„křoví“. :D Ale opravdu mi moc 

pomohli, bez nich bych byla asi 

nervózní daleko víc. Ve finále 

jsem byla ale ráda, že jsem se při-

hlásila, protože jsem si to nesku-

tečně užila. Když všichni dokončili svá 

skvělá vystoupení, přišlo vyhlášení. Krá-

lovnou prvního stupně byla Majda Ha-

vranová se svým břišním tancem. Vítězi 

druhého stupně byla její sestra Míša, 

která měla také břišní tanec, který byl 

naprosto úžasný, a druhou vítězkou jsem 

byla já, což jsem vůbec nečekala a hroz-

ně mě to potěšilo. :) Celou Xixu jsme 

zakončili písničkou, jak jinak než z Po-

mády, kterou nám zazpíval náš Hynek 

Travolta Palička (:D) a Kiki 

Kuklová. Pak přišlo překva-

pení, na které jsme všichni 

tak dlouho čekali. Popravdě, 

když nám paní učitelka Stej-

skalová řekla, že pro nás má 

nějaké překvapení, to co při-

šlo, by nás nenapadlo ani ve 

snu. Vestibulem se rozezněla 

krátká uvítací básnička a pak 

už na pódium napochodovaly 

paní učitelky - „Dynamitky“ 

Stejskalová, Kunzová a Her-

manová v kostýmech ve stylu 

ABBA a dokonce nám k to-

mu i zatančily a zazpívaly. 

Moc je za to obdivujeme a 

děkujeme, bylo to úžasné! 

Ale to nebylo vše, ještě nás 

čekalo vítání jara. Tam se 

program víceméně zopakoval, zatančili 

jsme, diváci pak zhlédli některá vystou-

pení a opět jsme program zakončili pís-

ničkou. Lidé se pak rozešli do dílniček, 

které se odehrávaly v jídelně a děti si 

mohly vymalovat nějaké jarní obrázky 

nebo si nechat nalakovat nehty, a taky 

ke stánkům, kde si mohli nakoupit něja-

ké jarní věci od našich šikovných žáčků. 

No, a pak už jsme šli domů. Přijde mi, 

že se na takové akce připravujeme 
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Den proměny ve školní družině 

Den proměny? Co to je? 

Vy to nevíte? 

Ve čtvrtek 23. 4. k nám do školní družiny přišla 

paní kadeřnice, Gabka Bujnochová. 

Ihned se vytvořila dlouhá šňůra nedočkavců o 

kreativní účes. Po 3hodinovém maratonu česá-

ní, lakování, tupírování, sprejování, splétání, 

třpytění a zdobení jsme dospěli k úžasným úče-

sům.  
Posuďte sami.                    Kristýna Halamíčková 

 

Jak jsme jednou vypadali 

zajímavě 

Dne 23. 4. se ve školní družině uskutečnil den 

proměny účesů děvčat i chlapců.  

V odpoledních hodinách nás navštívila paní 

Grabriela Bujnochová, což je kadeřnice ze Staré 

Vsi. A jak to probíhalo? Děti byly velmi netrpě-

livé, tlačily se v řadě, až budou v pořadí. 

V rukou kadeřnice se míhaly sponky, tužidla, 

barevné spreje, hřebeny a nevšední ozdoby. 

Děti obdivovaly s trochou závisti účesy svých 

kamarádů. Posuďte sami výsledek: 
Karolína Daňová 

 

Všechny fotografie můžete vidět na nástěnce u školní družiny. 
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zjistí, že svět, jak ho do teď znala, je úpl-

ně jiný, než si myslela. Jdouc vytrvale za 

pravdou o svém původu, Clary rozplétá 

plno záhad a zjišťuje, co vše před ní mat-

ka tajila. Clary, lovkyně stínů v zácviku, 

při svém putování objeví plno nových 

přátel i nepřátel a dokonce i svou velkou 

lásku. 

 

Kluci 2. stupeň 

Metro 2033 
Dmitry Glukhovsky 

Arťom žije se svým 

pěstounem 

v moskevském metru, 

jediném místě, kde je 

lidstvo po jaderné válce 

schopno přežít. Arťom 

se dozvídá, že dosavad-

ní život všech z metra je 

v ohrožení temnými silami. Kdysi porušil 

jedno ze základních pravidel metra a teď 

to musí odčinit takže je nucen projít 

všechny stanice metra, aby se dostal 

k takzvaným Kazatelům. Ti údajně vlastní 

záhadný předmět, který může všechny 

zachránit před zkázou zevnitř metra i zve-

nčí. 
Děkuji za pozornost! Marska 

Přijímačky 

15. března jsem se zúčastnila plošných 

přijímacích zkoušek na střední školu. 

Ráno jsem klasicky vstala, nasnídala se, 

oblékla se, prostě stereotyp jako každý 

den. Pak jsem vyrazila na autobus a jela 

ke Karolínce. Její mamka nás na přijí-

mačky zavezla a byla tam s námi. Nebyla 

jsem nikdy tak vystresovaná jako v ten 

den. Měla jsem pocit, že nic neumím. Ale 

už se nedalo nic dělat. Jako první nás 

čekala matika. Když jsem viděla prv-

ní stránku, přišlo mi to lehčí než dese-

timinutovka ve škole. To se ovšem 

změnilo, když jsem otočila. Rázem 

jsem věděla, že jsem prostě v háji. 

Vypočetla jsem pár příkladů, které 

jsem věděla, ale není to žádný zázrak. 

Následovala přestávka.  

Vyšla jsem ze třídy totálně červená 

a chtělo se mi brečet, bylo mi fakt 

hrozně, protože jsem věděla, že jsem 

to zkazila. :D No pak už byla jen češ-

tina, té jsem se nebála a taky mě ni-

čím nepřekvapila. Doufala jsem, že 

čeština mě zachrání. Když jsme do-

psali, všichni jsme odcházeli bledí a 

se smíšenými pocity. Teď nezbývalo 

nic jiného, než čekat na výsledky. 

Když přišel den rozhodnutí, seděli 

jsme všichni s obličeji, ve kterých 

nebylo nic jiného než strach. 9 hodin. 

Výsledky byly na internetu. Běžely 

jsme s Karolí na počítače podívat se, 

jak jsme dopadly. Neměla jsem odva-

hu hledat se v seznamu přijatých a 

nepřijatých na gymnázium v Hrabův-

ce, tak jsem své číslo řekla Eliš, ať 

mě tam najde. Jakmile jsem viděla, že 

jsem pod čarou, neudržela jsem to a 

prostě jsem začala brečet, no. :D Bylo 

to hrozné. Ale jaká to pak byla úžasná 

zpráva dozvědět se, že jsem přijatá na 

jazykové gymnázium Hladnov! :) 

Takže už jsem oficiálně student! :D 

 

Budoucím deváťákům přeji hodně 

štěstí u přijímaček, sama za sebe teď 

už můžu říct, že to zas tak strašné 

nebylo, a přeji jim, ať se dostanou 

tam, kam si přejí.  
Adél 
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Talent v krvi  
Žáci, učitelé i školka mají talent v krvi, 

všichni, at jsou starší nebo mladší. O čem že 

to  mluvím? No přece o akci Xixa, kde žáci 

předvedou své aktivity. Vystupovala školka 

a krásně zazpívala, tančily mažoretky, obje-

vily se tam i holky ze čtvrté třídy, taky krás-

ně zatančily. Poté jsme viděli nádherný 

břišní tanec, dokonce dvakrát, a poprvé na 

Xixe se objevilo i vystoupení s pejskem. 

Vystoupení se všem moc líbilo, určitě 

všichni doufáme, že stejnou kvalitu uvidíme 

i příští rok. Devátáci si pro žáky a rodiče 

připravili překvapení v podobě tanečních a 

pěveckých ústřižků z filmu Pomáda. Po 

Xixe následoval velikonoční jarmark a díl-

ny, na dílnách si děti i rodiče mohli namalo-

vat vajíčka, rodiče si mohli prohlédnout na 

jarmarku výrobky jiných ročníků a také si je 

zakoupit. Moc se těšíme na příští rok na 

Xixu. Ahoj!  
                                               Skleník 

vždycky hrozně dlouho, a pak je 

to prostě pryč. Ale moc jsem si ten 

den užila, a doufám, že obecní 

slavnosti budou taky tak super! :) 
Adél 
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Dušan ma Xixu a Xixa má 

talent z pohledu soutězícího 

Jak jste mohli poznat, proběhla zase 

naše oblíbená soutěž Xixa má talent. Víte 

určitě, že se každý rok můžete této soutěže 

zúčastnit a s trochou štěstí vyhrát. tento 

rok byl pro mě z pohledu soutěžícího prv-

ní. Takže jsem si připravil zpěv. Byla to 

píseň Penzion Česko od Jaromíra Nohavi-

ci. A dám vám radu jestli chcete vyhrát: 

nemít trému a věřit si, že vyhrajete. Sice 

jsem nebyl první, ale třetí místo je úžasné 

a považuju ho za velký úspěch. O třetí 

místo jsem se dělil s A. Rohelem a V. Hý-

lem z 8.A, kteří tuto soutěž už třikrát vy-

hráli. 

Pro zajímavost – moje  písnička měla 

docela těžký text.  

Posuďte sami.   

 Tataři, Avaři, křižáci, barbaři 

Čingischán na koni, němečtí císaři 

 Taliáni, Švédové, Rusové na tancích 

 Maďarští strýcové i polští bratranci 

 Od jihu Habsburci, 

z východu soudruzi 

 Hunové i Turci, ba i ti Francůzi 

 Návštěvy na víkend a nebo na roky   

Smlouvy o pomoci, dědičné nároky 
Jakub 

Xixa z pohledu  

soutěžícího podruhé 

A jsem zpět! Tak další ročník Xi-

xa má talent je za námi, ale to neva-

dí! Já s Vojtou už sice příští rok ne-

budeme jako soutěžící, ale naopak 

moderátoři! Pokusíme se další Xixu 

udělat stejně úžasnou, jako byly 

všechny ostatní. Ale tohle bylo je-

nom na úvod. Teď vám povím, jaké 

to je z pohledu soutěžícího. 

Abych tak řekl, když jste v této 

soutěží už hodně dlouho jako já a 

Vojta, tak trému ani moc nemáte, ale 

pamatuju si, jak jsme tam byli popr-

vé a podruhé, tak tam ta tréma byla. 

Takže teď jsme byli uvolnění a 

v klidu a říkali jsme si, že to je na-

posled co soutěžíme, tak si to musí-

me užít! A užili. Asi jste si všimli, 

že tam za námi dělaly deváťačky 

úžasné křoví. Chceme jim za tu spo-

lupráci moc poděkovat. Takže 

jsme udělali pořádnou show. Nej-

horší je asi být tam vzadu, čekat a 

mlčet. Takže 3. místo, to není špat-

né. Tento rok nám ani o umístění 

nešlo. Spíš jsme chtěli ,,ETAPU‘‘ 

naší soutěžní kariéry stylově ukon-

čit. No nic, vše jednou musí skončit. 

Takže se na vás moc těším jako mo-

derátor Xixy a uvidíme se tam! 
                                 Andrew                                                                              
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Nová knihovna 

Dívky 

1. stupeň 

Psí ráj 

 – Pepřík 

Aimee Harper 
První díl nejoblíbenější šestidílné 

dívčí série o psech. 

Příběh o malé Belle a její rodině. 

Bella se zrovna přestěhovala a její ma-

minka si chce otevřít psí salón, ale prá-

ce je spousty a do otevíracího večírku 

zbývá již jen pár dní. A co by to bylo za 

knížku o psech, kdyby ještě do toho 

všeho neutekl Bellin pejsek Pepřík. 

 

Chlapci 1. stupeň 

Enderova hra 

Orson Scott Card 
První díl sedmidílné 

série o neuvěřitelně 

chytrém Enderovi. 

Lidstvo jen o fous 

odvrátilo mimozemský 

útok a poté, co se vzpa-

matovalo, zahájilo protiúder. Vláda se 

rozhodne založit program pro výchovu 

mladých velitelů, ten nejlepší z nich 

bude pověřen úlohou zničit mimozem-

skou rasu. Je tu ovšem jeden problém… 

xenocida - nejhorší prohřešek proti 

lidskosti. Ten, kdo provede xenocidu, 

bude strůjcem absolutního vyhlazení 

inteligentní rasy a pokud prohraje, bude 

lidstvo vydáno na milost. Nadějně vy-

padá i náš mladý hrdina Andrew 

"Ender" Wiggin, ale když příjde na věc, 

zvládne to? 

 

Slečny 2. stupeň 

Město z kostí 
Cassandra Clare (pseudonym) 

Neuvěřitelná šesti-

dílná série Mortal 

Instruments, četla 

jsem všechny díly a 

rozhodně doporuču-

ji!   

Patnáctiletá Clary 

Frayová je zdánlivě 

obyčejná dívka, ale 

jednoho dne unesou 

její matku a Clary 

Ahoj! Zdravím všechny milovníky a milovnice hororových, pohádkových, vzdělá-

vacích, sci-fi či detektivních knih v ZŠ Stará Ves. Exkluzivně jsme pro vás založili 

knižní koutek, kde jsou novinky, ale i starší vydání naší milované pevné i měkké 

vazby. Máme zde sekci pro dívky a chlapce z prvního i druhého stupně. Novinky a 

hity letošních i minulých let přilétly přímo k vám do časopisu! Pokud budete chtít 

více informací, knížek nebo podrobnou konzultaci se mnou, tak mi napište vzkaz ve 

tvaru: Nová knihovna a napište svůj dotaz, prosbu nebo připomínku (lze napsat i 

nějakou knihu, kterou byste chtěli zařadit do této sekce) a vhoďte do schránky Duša-

nových zápisků. Děkuji a doufám, že se vám budou vybrané knihy líbit. Tak čau! 

http://www.databazeknih.cz/autori/aimee-harper-22413
http://www.databazeknih.cz/autori/orson-scott-card-1768
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venku. Hned nás pan učitel zaregistro-

val, ale naštěstí se smál, protože někteří 

se silně obávali, jestli nebude náhodou 

naštvaný. J Poté, co jsme se vrátili do 

třídy, tak si pan učitel vybral Naty 

Najzarovou, která je i redaktorkou u nás 

v časopise, aby začala prezentovat kníž-

ku. Naty teda neváhala a  vzala do ruky 

portfolio od jednoho žáka jako knížku a 

začala prezentovat referát. Sama byla 

překvapená, jak knížku zvládla prezen-

tovat, protože to bylo opravdu fantastic-

ké. Knížka samozřejmě byla o tom, jak 

se jednou sedmáci rozhodli udělat své-

mu panu učiteli nejlepší překvapení. 

Všem se to moc líbilo i pan učitel se 

smááááááál.  

 Myslím si, že se nám náš Apríl 

povedl a vy, pane učiteli, se můžete těšit 

na příští rok.   
                                  tereZZ 

Etiketa 

Zásady slušného chování 

Vážení čtenáři, 

je skutečně ohromují-

cí, kolik lidí vynechává 

znalosti etikety, která pro 

nás představuje záruku 

zdvořilého chování. V některých přípa-

dech neznalost etikety neomlouvá, 

nicméně naši sedmáci prokázali nezku-

šenost pravidel slušného chování. Dalo 

by se říci, že jejich výlevy se po zmínce 

„etiketa“ značně zhoršily. Jejich jistě 

obsáhlé zkušenosti, jež byly předvedeny 

na názorné ukázce, se rázem dostaly 

zpět ke dnu. Ovšem, dno by nesloužilo 

k tomu, aby se od něj nedalo odrazit 

zpět na hladinu. 

V nynějším článku nahlédneme do 

minulosti a především do historie samot-

né etikety. Účelem bude zbystřit moz-

kové závity, jež většina z nás tak znač-

ně postrádá.  

Již před dvěma sty lety se společ-

nost řídila touto definicí: „Etiketa je 

soubor jistých zvyků a obyčejů ve 

vnějším styku společenském… Původ 

etikety je náboženský a vyjadřuje od-

vislost, úctu, bázeň před tím, jemuž se 

prokazuje.“  S průběhem času se roz-

sáhlost etikety začala ve všech smě-

rech rozšiřovat. Třeba způsobem, jímž 

hovoříme. Jedná se o jakýsi zdůrazně-

ný výlev pravidel, uplatněný pro 

„vyšší“ společnost nebo diplomacii. Je 

to soubor pravidel a zvyků upravující 

společenské chování a chování 

v pracovním styku.  

Etiketu mnohdy nahrazuje výraz 

„savoir vivre et savoir faire“, což zna-

mená v předkladu „Umět žít a umět 

konat“. 

Vskutku zde nejde opomenout i 

odhad, nebo cit pro uskutečnění každé 

situace. Milena Majorová, autorka 

prvních příruček chování mezi lidmi, 

napsala: „Lidstvo žije už příliš dlouho, 

než aby přišlo v životní empirii na 

něco z gruntu nového. Pouze vylepšu-

je to, co už zná, a tím se pohybuje 

vzhůru po oné známé spirále.“ Nazna-

čuje, že slušnost máme v sobě a zdvo-

řilost se musíme naučit. Zdvořilost má 

v sobě také jistou dávku zdrženlivosti, 

jelikož nám musí zůstat i poté, co jsme 

nanejvýše rozhněvaní, což může u 

jistých lidí napáchat mnoho nenapra-

vitelných škod.  

„Je mnoho nudných věcí, ale ze 

všech nejnudnějších je mít úplně 

všechno.“ 
Dahaka 
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Rozhovor s ... 

… s vítězi XIXA má talent - Míšou a Magdalénou 

Havranovými 

 Jak jste se dostaly k břišním tancům? 

 Jak dlouho se věnujete tomuto tanci? 

 Zúčastnily jste se i jiných soutěží než naší XIXY? 

 Navštěvujete nějaký kroužek či spolek s tímto zaměřením? 

 Kdyby to někoho z našich čtenářů zaujalo a chtěli by vědět více nebo taky zkusit 

tento tanec, co by pro to měli dělat nebo kde vyhledat pomoc? 

 

MAJDA 

K břišním tancům jsem se dostala přes 

naši mamku, která je dělala již dříve. 

 Jelikož jsme museli s naším tanečním 

klubem Lucius často jezdit na soutěže a už 

nás to nebavilo a přestávali jsme to časově 

stíhat, tak mamka svolila, že už tam nemu-

síme docházet, ale musíme si najít jinou 

aktivitu, protože mamka už tehdy docháze-

la do Tanečního studia Fatima v Ostravě. 

Tak se rozhodla, že to zkusíme s břišním 

tancem. 

 Protože jsme z Luciusu měly kvalitní 

taneční základy, tak jsme ihned začaly do-

cházet do kurzu pro dospělé začátečníky. 

Břišní tanec se nám zalíbil natolik, že jsme 

u něj zůstaly!! 

Břišním tancům se věnujeme již třetím 

rokem, to znamená od doby, kdy jsem za-

čala chodit do 3. třídy. 

 

MÍŠA 

1. Dlouho jsem dělala různé tance, ale to 

mě přestalo bavit, tak mě moje mamka jed-

nou vzala do studia, kam také chodila na 

BELLY DANCE. Moc se mi to líbilo, tak 

jsem to zkusila. 
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POVÍDKA O TÉMĚŘ NAHÉM 

HONZOVI 

Jednoho dne se ve škole udála taková podiv-

ná věc. Okamžitě se to rozkřiklo skoro ke všem 

a stalo se to, že jeden z žáků 8. třídy (aby neby-

la prozrazena jeho identita, říkejme mu jen 

Honza) v hodině pobíhal téměř nahý a s jistým 

antikoncepčním prostředkem na hlavě po chod-

bě 2. patra. 

 Abychom si mohli odpovědět na otázku, 

proč se to všechno stalo, musíme se vrátit na 

samý začátek tohoto školního roku, kdy se 

Honza svěřil svému nechvalně známému kama-

rádovi o tom, že má v úmyslu „sbalit“ jedno 

2. Dělám břišní tanec 2 a půl 

roku s dospělými ženami. 

3. Ano. Minulý rok jsem byla 

na 3 soutěžích, kde jsem získala 

2 druhá a 2 třetí místa. Jednou z 

nich bylo MČR, odkud jsem si 

přivezla stříbro a bronz. Letos 

jsem byla také, ale soutěžila 

jsem v kategorii juniorů jako 

duo a přivezla jsem domů stří-

bro Emotikona grin. 

4. Chodím do studia v Hra-

bůvce, které se jmenuje Taneční 

studio FATIMA. Zde učí pouze 

profesionálové. Doporučuji i na 

jiné druhy tance. 

5. Určitě to doporučuji ale-

spoň vyzkoušet.  

Kdyby někdo měl zájem, tak 

vám radím: nechoďte to zkoušet 

do nějakých malých, neslavných 

a neprofesionálních skupin. 

 Zajděte si do tanečního stu-

dia, kde učí někdo, kdo je v tom 

dobrý. 

Pokud by se našel někdo, kdo 

má zájem, ať se podívá na 

youtube na videa slavných ta-

nečnic jako je třeba Daila. Urči-

tě zjistí, jestli se mu to dooprav-

dy líbí. Jestliže by chtěl být dob-

rý alespoň jako já, klidně za 

mnou může přijít a já mu ráda v 

tomto ohledu poradím i s výbě-

rem studia. Pokud by se chtěl 

místo tančení pouze dozvědět 

více, tak je zde určité internet. 
 

 

Děkujeme za vaše odpovědi a 

přejeme do budoucna mnoho 

úspěchů. 
Kiki 

Události a komentáře 
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Vzpomínka na APRÍL  

V 7.A 

Myslím si, že 

každý z Vás 

moc dobře ví, 

že 1. dubna byl 

APRÍL. Tento 

den si každý 

má právo 

z někoho udělat 

srandu…  My 

sedmáci jsme si 

taky udělali z našeho třídního pana 

učitele Chvostka takovou menší sran-

dičku. Protože každou hodinu literatu-

ry má jeden ze sedmáků referát o 

vlastní knížce, kterou přečetl, a zrov-

na ten den nikdo z naší třídy neměl 

referát, tak jsme na tabuli napsali: 

název knihy - Nepříjemné překvapení, 

rok vydání - 2015, autor - 7. A a žánr- 

komedie. Pak to začalo: Celá třída se 

sbalila, zvedli jsme židle a potichu 

jsme se všichni přesunuli na holčičí 

záchody. Na záchodech jsme čekali 

asi 10 min. a protože jsme slyšeli pa-

na učitele, jak se s někým baví na 

chodbě, tak jsme potichu vykoukli ze 

záchodů a co nevidíme? Najednou na 

nás vykoukla paní učitelka Paličková, 

která nás měla jako třídní v 6. třídě, a 

zeptala se přes celou chodbu, jestli 

nevíme, kde je Dalibor, no a bylo to 

děvče, které se mu nejspíše začalo líbit. 

Po tom, co se mu dostalo místo odpově-

di smíchu, vsadil se s ním, že se mu to 

podaří, a když ne, tak přeběhne o pře-

stávce jen ve spodním prádle a 

s prezervativem převlečeným přes hla-

vu. Inu, nejspíše se snažil, ale ani po 

pěti měsících se mu to nezdařilo, a tak 

jeho morální povinností bylo, aby udělal 

přesně to, o co se vsadil. I když se 

v sázce prý jasně udávalo, že by se to 

mělo odehrát o přestávce, přesvědčil nás 

Honza o opaku a díky tomu se chtěl 

vyhnout ještě většímu trapasu. Jeho plán 

byl takový, že nepozorně chodbu pře-

běhne v hodině, kdy by ho viděl jen ten, 

se kterým se vsadil. Avšak to nevyšlo, 

protože tam byl uviděn paní učitelkou 

Cholevovou, která naneštěstí pro Honzu 

šla zrovna kolem a díky tomu je tento 

den jedním z výjimečných, na které se 

jen tak nezapomene. Já už můžu jen 

popřát Honzovi, ať už takovéto sázky 

neprohrává nebo ještě lépe, aby se vů-

bec takto nevsázel…  
Váš čtenář Miki 

 

Dějepis v 6. A,  

aneb předmět, který  

nesnáší ¾  6. třídy 

Ahoj, připravil jsem článek o mém 

nejoblíbenějšího předmětu, dějepisu. 

V mé 6. třídě je to hodně neoblíbený 

předmět, ale jsou výjimky. Třeba já. Na 

tento předmět máme p. uč. Chvostka, 

který má velice dobrý výklad. Kdyby 

někdo chtěl vědět, co probíráme, tak 

probíráme antiku. Kvůli p. uč. Chvostka 

tento předmět nesnáší ¾ třídy. Ale já si 

to nemyslím. Ti, co tento předmět ne-

snáší, ať dále nečtou.  

Výhoda: Výuka formou prezentace a 

výkladu.  

Nevýhoda: žádná.              

Doufám, že si z tohoto článku vez-

mete ponaučení a začnete mít tento 

předmět rádi. 
Jakub 


